
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2021\MANUTENZIONE CALDAIA LOCALI CASERMA CC\DET.N.228 DEL 27.09.2021_MANUTENZIONE CALDAIA CASERMA C.C..doc 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 228  DEL 27/09/2021 

 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA E SOSTITUZIONE DELLA 
SCHEDA ELETTRONICA NELLA CALDAIA ESISTENTE LOCALI CASERMA 
CARABINIERI SCILLATO ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 
n.50/2016 come modificato dall’art.1 della L.120/2020 – AFFIDAMENTO, 
IMPEGNO SPESA, INCARICO ALLA DITTA COSTANTINO IGNAZIO - 

 

CIG: Z97332BE3F   

 
 
 

 

 

 

Area Tecnica 
Determina n.60 

Del  27/09/2021 

 

 

 

 

 

 
 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2021\MANUTENZIONE CALDAIA LOCALI CASERMA CC\DET.N.228 DEL 27.09.2021_MANUTENZIONE CALDAIA CASERMA C.C..doc 

PREMESSO CHE:  

- in data 09/04/2015 presso gli Uffici della Prefettura di Palermo – Ufficio Territoriale del Governo di Palermo 
- è avvenuta la stipula del contratto di comodato gratuito ex art. 1803 e segg. del Cod.Civ.  

- la stipula del contratto tra il Comune ed il Ministero dell’Interno di comodato d’uso gratuito ex art 1803 e 
seg. del Cod. Civ., ha una durata di anni 6, con possibilità di ulteriore proroga di ulteriori 6 anni;  

VISTO che i locali della Caserma sono dotati di caldaia alimentati a gas metano per l’erogazione di acqua 
sanitaria calda sia in cucina che nei servizi igienici. 
ATTESO che il comandante pro_tempore della stazione dei Carabinieri di Scillato, nella persona del M.llo 
Antonio Di Filippo comunicava verbalmente a questo ufficio il non funzionamento della caldaia lato cucina al 
servizio dei locali caserma posti al piano terra.  
CHE per le vie brevi questo ufficio ha contatto un tecnico operante nel settore, il quale immediatamente si è 
recato sul posto per verificare la problematica. 
CHE con nota prot.n. 5703 del 23/09/2021 la ditta Costantino Ignazio, impianti idrici termici e gas, Via V. 
Emanuele II n.56 90029, Valledolmo (PA) c.f.: CSTGNZ76R17L603O, P.IVA 05453660820, ha dato la 
propria disponibilità presentando un preventivo di spesa per eseguire l’intervento che alla presente si allega 
per una spesa complessiva pari ad € 300,00 iva al 22% compresa;   
ATTESO che necessita con URGENZA effettuare la fornitura e la sostituzione della scheda madre della 
caldaia in quanto i locali cucina della caserma al momento risultano essere sprovvisti di acqua calda. 
PRESO ATTO che: 
- a norma del disposto comma 2, lett.a), del D.Lgs.vo n.50/2016, modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n.76,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.120, (Il comma 2, dell’art.36, è oggetto di 
deroga, fino al 30 giugno 2023, in base all’art.51 del D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha a 
sua volta modificato l’art.1, comma 1, del DL 76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge 
120/2020), che recita: 
-  Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35, secondo le seguenti modalità:   
- a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non 
è obbligatoria.  
- b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per 
le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le 
forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il 
noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati.  
- c) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, mediante la procedura negoziata di 
cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;  
- c -bis) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante la procedura 
negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati.  
- d) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 mediante ricorso alle 
procedure di cui all’articolo 60, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 97, comma 8. 

- l'art.192 del D.Lgs.vo n.267/2000 e l'art.32 del D.Lgs.vo n.50/2016 prevedono l'adozione di un'apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
- Il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 24/12/2015;  
- la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art.1, commi 502 e 503 che ha 
variato l’art.1, comma 450, legge27/12/2006 n.296 come modificata dall’art.1, comma 130, della Legge 
30/12/2018 n.145 (legge di Bilancio 2019) che introduce la soglia di € 5.000,00  al di sotto della quale gli Enti 
Locali possono dal 01/01/2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento telematico 
introdotto dalla norma Spending Review del 2012; 
VISTO le D.S.A.N. che la ditta ha presentato inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui 
all'art.80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., D.S.C. relativa all’insussistenza di cause ostative ai sensi della 
normativa Antimafia, Dichiarazione dei Requisiti di Idoneità Tecnico Professionali (art.26 del D.Lgs 
n.81/2008 e s.m.i.), Autocertificazione in Ordine al Possesso dei Requisiti Previsti dall’Allegato XVII al D.Lgs 
n.81/2008, Comunicazione degli Estremi del Conto Corrente Dedicato, che alla presente non allegati ma ne 
costituiscono parte integrante. 
ACCERTATA la regolarità dei DURC emesso dall'INPS _26819491, con scadenza 26/10/2021; 
ATTESO  

Che in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. e determinazioni A.V.C.P. n.8 
del 18/11/2010 e n.10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente 
SMART CIG: Z97332BE3F; 
 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2021\MANUTENZIONE CALDAIA LOCALI CASERMA CC\DET.N.228 DEL 27.09.2021_MANUTENZIONE CALDAIA CASERMA C.C..doc 

- Programmazione (DUP) – Periodo  2021/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
- La Delibera di Consiglio Comunale n.37 del 14/07/2021 – dall’oggetto “Approvazione Bilancio di 

previsione  per gli esercizi finanziari 2021/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
- La delibera n.52 del 20/07/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023, immediatamente esecutiva ai seni di legge; 
- La Determinazione Sindacale n.07 del 08/04/2021 di conferma incarico dei Responsabili di Posizione 

Organizzative; 
- La Determina Sindacale n.08 del 12/04/2021 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco Giardina; 

VISTI 

- L’art.183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- L’art.49 del regolamento di contabilità comunale; 
- La legge n. 241/90 e s.m 
- Il D.Lgs. n. 50/2016 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
- Il D.Lgs 56/2017 - disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- Il D.L. n.32/2019 conv. con modificazioni in Legge n.55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 
- Il D.L. n.18/2020 conv. con modificazioni in Legge n.27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 
- Il D.L. n.34/2020 conv. in Legge n.77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
- Il Decreto-Legge n.76 del 2020, convertito in Legge n.120/2020 (c.d .Decreto Semplificazioni); 
- le linee guida n.1 ANAC di attuazione del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., “Indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e gli altri servizi tecnici di cui alla definizione dell’art.3, 
comma 1, lettera vvvv) ovvero “i servizi riservati ad operatori economici esercenti una professione 
regolamentata ai sensi dell’art. 3 della direttiva 2005/36/CE”; 

- Le Linee guida n.3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n.1096 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 e con 
Deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

- Le linee guida n.4 ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” con particolare riferimento al punto 4 recante 
“L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture importo inferiore ad € 40.000,00”; 

- Il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n.267/2000; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 

VISTA l’urgenza della fornitura in virtù di ripristinare lo stato di funzionamento dell’erogazione dell’acqua 
calda presso i locali cucina e parte della caserma;  
RILEVATA da parte della citata ditta la garanzia di avere espletata la fornitura e la relativa posa in tempi 
brevi. 
RAVVISTA la propria competenza in merito 

 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il preventivo di spesa di cui alla nota prot.n. 5703 del 22/09/2021 per un totale della 
spesa pari ad € 245,90 oltre iva al 22% ad € 54,10 per un importo totale pari ad  € 300,00 consistente in: 
- Fornitura, posa in opera di n.1 scheda elettronica gal evo 2, calibrazione parametri caldaia; 

2. DI IMPEGNARE la somma pari ad € 300,00 iva compresa al 22% sul CAP. 15 “MANUTENZIONE BENI 

COMUNALI” del bilancio pluriennale 2021-2023 anno 2021 cod. 01.01-1.03.01.02.999, cui stanziamento 
ad oggi offre la necessaria disponibilità.  

3. DI AFFIDARE LA FORNITURA E POSA IN OPERA di cui sopra alla ditta Costantino Ignazio, impianti 
idrici termici e gas, Via V. Emanuele II n.56 90029 Valledolmo (PA) c.f.: CSTGNZ76R17L603O, P.IVA 
05453660820, per un importo pari ad € 300,00 IVA compresa. 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 

 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  Comune 
ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 

                                                                                 Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2021\MANUTENZIONE CALDAIA LOCALI CASERMA CC\DET.N.228 DEL 27.09.2021_MANUTENZIONE CALDAIA CASERMA C.C..doc 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Di Stefano Santo 
 
 
====================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal…………........................al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 

 

Il Responsabile dell’Albo Il Segretario Generale 
f.to Sig.ra Sebastiana Bartolone f.to Dott.ssa Lucia Maniscalco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


